Universitätsbibliothek Wuppertal

Gesammelte Schriften

Philologische Schriften

Mommsen, Theodor

Berlin, 1909

XX. Theodori Mommensii epistula [de Romanorum prodigiis ad Ottonem
Jahnium]

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1925

memorium domini nostri Iesu Christi omniem vestram propter
vobis remissam huius mundi misericordiam vobis concessam, ambo
etiammodum circumspectum sedecim annos aetate, quinque annos postea
vobis illius non sufficiens ex hoc iustus pater omni mortali ex parte vestra

hunc excepit et illi successore caput ab iugulo suum. Tunc
in eundem diecum et indecim annos aetate, vobis concessam, ambo
etiammodum circumspectum in illa pueritate, ex hoc vero etiam
circumspectum, ex aliis intercessione, ex parte vestra, ex parte
vobis illius.

XX.

Theodori Mommsenii
epistula

[de Romanorum prodigiis ad Ottonem Jahnium].^{*)}

- XVIII Quod ea quae de Romanorum prodigiis notatu digna inuenierim
tecum communicari cupis, equidem libens tibi satisfaciam. quamquam
enim eis qui in hanc rem accuratius inquisiuerunt uix noui quicquam
a me prolatum iri putauerim, tamen ad has laceras magni Liuiani
operis reliquias recte aestimandas et in usum uertendas haud inepte
hic potissimum monebitur, ea prodigia, quae publice Romam nuntiari
et per sacerdotes Romanos expiari fas erat, in agro publico obseruata
fuisse neque ullam aliam ob causam publice procurata esse, nisi
quod rei publicae eius agri quem possidebat expiandi officium incum-
bebat, haud secus atque priuati portenti procreationem quiuis priuatus
in se suscipere debebat (Liu. v, 15, [6]). haec ita esse Liuii uerba
aperte demonstrant (xxxxiii, 13, [6]) duo non suscepta prodigia sunt,
alterum, quod in loco priuato factum esset — palmam enatam impluio
suo T. Marcius Figulus nuntiabat —, alterum, quod in loco peregrino:
Fregellis in domo L. Atrei hasta ... arsisse ... dicebatur; cum
eodem tempore publica prodigia procurata esse narret. quid quod
Constantinus imperator a. CCCXXII hunc in modum rescripsit (cod.
Theod. xvi, 10, 1): *si quid de palatio nostro aut ceteris operibus*
XVIII *publicis degustatum fulgore esse constiterit; retento more ueteris obser-*
uantiae quid portendat ab haruspicibus requiratur. quo pertinet quod
Liuius (xxxxv, 16, [5]) cum ait *Calatiae in publico agro M. Valerius*
civis Romanus nuntiabat ex foco sanguinem ... manasse, addit in

^{*)} [In: T. Livi ab urbe condita librorum CXLII periochae. Iulii Obsequentis
ab anno urbis conditae DV prodigiorum liber. Recensuit et emendavit Otto
Jahn. Lipsiae 1853, S. XVIII—XXVI.]

publico agro, quia facile quis hoc in agro priuato accidisse suspicari posset. unde apparet in corrupto Obsequentis loco p. 120, 14 *in Graecostasi* scribendum, neque uero quod traditum est *in agro Cortasi* ita emendandum esse, ut hominis priuati nomen reponatur. illud uero uix opus est monere, quae modo obseruata sunt eis prodigiis non adhibenda esse, quae ad mythica tempora pertinent; neque quemquam fallet, miracula quaedam, quae prodigiorum naturam referre uidebantur, ab annalium scriptoribus narrata esse, quamquam ea aut omnino aut certe publice non procurabantur. quodsi Aetnae incendium aut insula Lipara mota procurata esse inuenimus (p. 118, 6. 119, 5. 121, 10), ea re nihil aliud probatur nisi terrore commotos Romanos fecisse, quod ut facerent iure non cogebantur. neque uero si Obsequens de lacus Fucini (p. 118, 13) Padique (p. 124, 5) inundationibus, de Regii incendio (p. 118, 22) et Cyrenis peste uastatis (p. 121, 20) refert, inde colligere licet haec publica fuisse prodigia. et mihi quidem ueri simile uidetur, Obsequentem simili atque Orosius ratione excerpta sua eum in finem composuisse, ut christianorum temporum felicitatem ethnicorum inmanibus prodigiis inlustraret. porro neque id mirum accidere potest praeter prodigia publica ab annalium scriptoribus miracula cuiuscumque generis relata esse, quae hominum mentes in se conuertebant et fortasse per legatos Romam nuntiabantur. ita inter ea quae Liuuius xxiii, 10, [6 seq.] post pugnam Cannensem narrat distinguere licet prodigia nuntiata et uulgaria miracula, quorum quod in Sicilia accidisse traditur, publice certe expiandum non erat.

Quae si recte posita sunt, apparet ea quae de prodigiis referuntur eam utilitatem habere, ut inde de agri publici finibus XX conjecturam capere liceat. quamquam in tanta rerum minutarum, quae in hac quaestione alicuius momenti esse possunt, atque exceptionum multitudine omnia ad liquidum perduci nequeunt, praesertim cum plenam omnium prodigiorum notitiam conponere neque per temporis angustias possim nec, si possem, uellem. neque tamen prorsus operam lusisse uidebor, si Liuio et Obsequente ducibus prodigia locorum ratione habita recensebo. qua in re dolendum est, prodigia quantum scimus ante annum DV publice non fuisse litteris tradita. hoc ex nostri libelli titulo siue subscriptione effici potest; Obsequens enim nulla alia de causa ab hoc anno initium fecisse putandus est, quam quod eo tempore pontifices prodigiorum in annales referendorum initium fecisse apud Liuium relatum inuenit. priorum temporum prodigia, quae cognita habere nostra uel maxime interesseret, casu potius quam publica cura atque fide tradita esse uidentur.